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Souhrn
Práce v první části rozebírá problematiku větrání rezidenčních budov. Shrnuje současné

technické možnosti systémů pro větraní a detailněji popisuje funkce a parametry

vzduchotechnické jednotky Systemair SAVE VTR 500. Uvádí možnosti řešení systémů

pro zpětné získávání tepla s odkazem na legislativu. Praktická část práce se zabývá

měřením provozních průtoků vzduchu na jednotce VTR 500 pomocí clony

FMU 200-160. Práce se věnuje stanovení přesnosti použité clony a navrhuje postup pro

zpřesnění. Dále stanovuje měřením teplotní a vlhkostní faktor dosahovaný regeneračním

rotačním výměníkem pro zpětné získávání tepla osazeným v jednotce VTR 500. Popisuje

použité měřicí přístroje pro měření teplot a vlhkostí a následně porovnává profesionální

měřicí zařízení s experimentálním. Závěrečná část práce bilancuje celoroční provoz

vzduchotechnické jednotky VTR 500 a na základě této bilance stanovuje energetické

a ekonomické důsledky provozu a pořízení vzduchotechnické jednotky.

Summary
In the first part, the thesis analyses the issues of ventilation of residential buildings.

It summarizes current technical options of ventilation and it describes in details the

functions and parameters of ventilating unit Systemair SAVE VTR 500. The thesis also

presents the possible system arrangements for heat recovery with the reference

to legislation. The practical part of the thesis is focused on measuring operational flow

rates on the VTR 500 unit by means of the measuring orifice FMU 200-160. The thesis

deals with determination of accuracy of used measuring orifice for the airflow rates,

and a procedure of its accuracy improvement is suggested. Furthermore, by means

of a measurement, it determines temperature and humidity ratio gained by heat exchanger

regenerative set in the VTR 500 unit for the heat recovery. The thesis also describes used

measuring instruments for the heat and humidity measurements and then it compares the

professional measuring instruments with the experimental ones. The final part of the

thesis reviews a year-round running of the ventilating unit VTR 500, and on the grounds

of the balance, it determines energetic and economic consequences of the year-round

operation and the purchase of the ventilating unit.
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Soupis značení

Značka Veličina Jednotka

AVe – koeficient citlivosti teplotního faktoru na průtoku Ve [h.m-3]

AVi – koeficient citlivosti teplotního faktoru na průtoku Vi [h.m-3]

Ata – koeficient citlivosti hustoty na teplotě [kg.m-3.K-1]

Ate1 – koeficient citlivosti teplotního faktoru na teplotě te1 [K-1]

Ate2 – koeficient citlivosti teplotního faktoru na teplotě te2 [K-1]

Ati1 – koeficient citlivosti teplotního faktoru na teplotě ti1 [K-1]

Al0 – koeficient citlivosti rozdílu tlaků na rozměru l0 [Pa.m-1]

Al1 – koeficient citlivosti rozdílu tlaků na rozměru l1 [Pa.m-1]

AρL – koeficient citlivosti rozdílu tlaků na hustotě [Pa.m3.kg-1]

C – součinitel průtoku [-]

CTRL – faktor řízení větrání [-]

CoeffTemp – teplotní kompenzační koeficient [%.K-1]

I – intenzita větrání [h-1]

MISC – souhrnný faktor obecné typologie, který zahrnuje faktory

účinnosti větrání, netěsnosti potrubí a zvláštní infiltrace [-]

Qdefr – tepelná energie ročně vynaložená na m2 vytápěné

podlahové plochy, za účelem odtávání, založená

na variabilním elektrickém odporovém vytápění [kWh.m-2.a-1]

RHcompensatedT – relativní vlhkost kompenzovaná podle teploty [%]

RHactualT – relativní vlhkost naměřená snímačem HTU21D [%]

SEC – specifická spotřeba energie na větrání na m2 vytápěné

podlahové plochy [kWh.m-2.a-1]

SPI – měrný příkon [kW.m3.h]
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T – teplota vzduchu [°C]

Tactual – teplota naměřená snímačem HTU21D [°C]

Uq – rozšířená nejistota hmotnostního průtoku [kg.s-1]

UV – rozšířená nejistota objemového průtoku [m3.h-1]

𝑉̇ – objemový průtok vzduchu protékající clonkou [m3.h-1]

Ve – objemový průtok venkovního přiváděného vzduchu [m3.h-1]

Vi – objemový průtok vnitřního odváděného vzduchu [m3.h-1]

cair – měrná tepelná kapacita vzduchu [kWh.m-3.K-1]

dkc – vnitřní průměr kalibrační clonky [m]

dmc – vnitřní průměr měřicí clony [m]

g – tíhové zrychlení [m.s-2]

he1 – měrná entalpie přiváděného venkovního vzduchu [kJ.kg-1]

he2 – měrná entalpie přiváděného vzduchu po průchodu ZZT [kJ.kg-1]

hi1 – měrná entalpie odváděného vnitřního vzduchu [kJ.kg-1]

hi2 – měrná entalpie odváděného vzduchu po průchodu ZZT [kJ.kg-1]

k – koeficient sklonu ramena mikromanometru [-]

l0 – délka sloupce před měřením na mikromanometru [m]

l1 – délka sloupce na mikromanometru [m]

p1 – absolutní tlak před clonkou [Pa]

pb – atmosférický tlak [Pa]

pef – faktor primární energie pro výrobu a distribuci el. e. [-]

pskc – absolutní statický tlak v potrubí před clonkou [Pa]

pvs – parciální tlak sytých vodních par [Pa]

qm – hmotnostní průtok clonkou [kg.s-1]

qnet – požadavek na čistou výměru vzduchu na m2 vytápěné

podlahové plochy [m3.h-1.m-2]
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qref – referenční míra přirozené výměny vzduchu na m2

vytápěné podlahové plochy [m3.h-1.m-2]

ra – měrná plynová konstanta suchého vzduchu [J.kg-1.K-1]

ta – teplota „suchého teploměru“ vzduchu (okolí) [°C]

ta – počet ročních provozních hodin [h.a-1]

te1 – teplota přiváděného venkovního vzduchu [°C]

te2 – teplota přiváděného vzduchu po průchodu ZZT [°C]

th – celkové trvání otopného období [h]

ti1 – teplota odváděného vnitřního vzduchu [°C]

ti2 – teplota odváděného vzduchu po průchodu ZZT [°C]

xe1 – měrná vlhkost přiváděného venkovního vzduchu [g.kg-1]

xe2 – měrná vlhkost přiváděného vzduchu po průchodu ZZT [g.kg-1]

xi1 – měrná vlhkost odváděného vnitřního vzduchu [g.kg-1]

xi2 – měrná vlhkost odváděného vzduchu po průchodu ZZT [g.kg-1]

Δpkc – rozdíl tlaků na kalibrační clonce [Pa]

Δpmc – rozdíl tlaků na měřicí cloně [Pa]

Δh – rozdíl výšek hladin při měření na U-trubici [m]

ΔTh – průměrný rozdíl vnitřní (19 °C) a venkovní teploty v

otopném období mínus 3 K o solární a vnitřní zisky [K]

Δzmax – maximální chyba čtení na stupnici obecné veličiny z [-]

Φe – teplotní faktor pro venkovní stranu výměníku [%]

χ – koeficient rozložení pravděpodobnosti [-]

Ψe – vlhkostní faktor pro venkovní stranu výměníku [%]
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α – úhrnný součinitel průtoku [-]

αkc – úhrnný součinitel průtoku pro kalibrační clonku [-]

αmc – úhrnný součinitel průtoku pro měřicí clonu [-]

β – poměr vnitřního průměru clonky/clony a potrubí [-]

δqm – standardní nejistota hmotnostního průtoku clonkou [kg.s-1]

δuBz – nejistota typu B obecné veličiny z [-]

δΔp – nejistota stanovení rozdílu tlaků [-]

δϕ – standardní nejistota stanovení teplotního faktoru [%]

ε – expanzní součinitel [-]

εkc – expanzní součinitel kalibrační clonky [-]

εmc – expanzní součinitel měřicí clony [-]

ηe – entalpická účinnost výměníku [%]

ηh – průměrná účinnost vytápění prostor [-]

ηt – tepelná účinnost zpětného získávání tepla [-]

κ – Poissonova konstanta (izoentropický exponent) [-]

ρ – hustota vzduchu [kg.m-3]

ρL – hustota kapaliny v mikromanometru (líh) [kg.m-3]

ρkc – hustota vzduchu před kalibrační clonkou [kg.m-3]

ρi – hustota vzduchu při tlaku a teplotě laboratoře [kg.m-3]

ρmc – hustota vzduchu před měřicí clonou [kg.m-3]

φ – relativní vlhkost vzduchu [-]

φe1 – relativní vlhkost přiváděného venkovního vzduchu [%]


[…]


podmínek. Nebylo možné upravovat parametry vstupních vzduchů do VZT jednotky

a proto nejsou výsledky z tohoto měření tak vypovídající. Teploty a vlhkosti pro

stanovení teplotních a vlhkostních faktorů byly měřeny třemi zařízeními typu datalogger.

Vzájemné porovnání těchto zařízení ukázalo, že výsledné hodnoty z experimentálně
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sestaveného zařízení na bázi mikropočítače Arduino dobře kopírovaly naměřené hodnoty

pomocí profesionálního záznamníku dat od firmy Alhborn, jehož cena je přibližně 40krát

větší než cena zařízení Arduino. Při měření teploty byla průměrná odchylka těchto dvou

měřidel přibližně 0,4 K a při měření vlhkosti přibližně 3 % relativní vlhkosti. Třetí způsob

měření dat zajišťovala samotná VZT jednotka VTR 500. Zde byly odchylky od

profesionálního snímače výraznější a export dat z jednotky se neobešel bez chyb a ztráty

některých dat. Takto naměřená data jsou však pro servis a regulaci jednotky dostačující.

Naměřené hodnoty teplotních faktorů se pohybují v rozmezí přibližně 60 až 80 %

v závislosti na podmínkách. Hodnoty 84 % udávané výrobcem se nepodařilo dosáhnout.

Potvrdil se předpokládaný trend, kdy nejvyšších teplotních faktorů bylo dosahováno

při vyšších rychlostech otáčení regenerátoru. Také se potvrdilo, že směrem ke spodním

rychlostem otáčení regenerátoru teplotní faktor klesá (prostor pro možnou regulaci

množství předávaného tepla). Výsledné hodnoty vlhkostních faktorů vzhledem k měření

na spodní hranici snímačů a možné větší chyby jsou ještě méně vypovídající, ale podařilo

se pohybovat okolo běžně dosahované hodnoty vlhkostního faktoru (20 %) pro podobné

typy výměníků. Nejistota při tomto měření byla stanovena pouze pro teplotní faktor

a je výrazně ovlivněna zmiňovanou nejistotou průtoku. Pohybuje se v rozmezí

± 5 až 14 % (14 % pouze při nejnižším průtoku, pro ostatní průtoky nepřesahuje 7 %).

Měření ukázalo, že pro přesnější měření teplotního a vlhkostního faktoru je klíčové použít

kvalitnější zařízení pro měření průtoku vzduchu a v případě vlhkostního faktoru také

co možná nejpřesnější zařízení pro měření vlhkosti.

Závěrečná část práce zabývající se energetickou náročností provozu jednotky ve vztahu

k pořizovacím a provozním nákladům ukázala, že provozní náklady a případná výše

úspor díky instalaci VZT jednotky je silně závislá na druhu provozované otopné soustavy

v objektu. Prokázalo se také, že hlavním přínosem zkoumaného systém větrání a daného

typu VZT jednotky je dosažení kvalitních hygienických podmínek ve větraném prostoru

a vysoký komfort obsluhy. Výsledkem ekonomického hodnocení je částka ročního

ekvivalentního peněžního toku RCT. Tato částka představuje pro jednu čtyřčlennou

domácnost roční náklady na pořízení a provozování systému větrání (s odečtením úspor).

Pro nejčastější typy používaných zdrojů tepla se tato částka pohybuje okolo
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4800 Kč.rok-1, při předpokládané životnosti 25 let. Tento ekonomický výsledek je možná

částečnou odpovědí na otázku z úvodu, proč se stále nedaří instalovat systémy větrání

ve větší míře? Nelze na základě tohoto výpočtu tvrdit, že neexistují systémy, které kromě

kvalitních hygienických podmínek přinesou v čase také kladné ekonomické důsledky.

Výpočet, ale také mnohé příklady staveb a rekonstrukcí z posledních let bez vyřešeného

systému větrání naznačují, že budov, kde lze s vhodným systémem větrání dosáhnout

kladných ekonomických důsledků, je prozatím stále málo. Pravděpodobně by v tomto

směru mohla pomoci ještě větší osvěta veřejnosti, která by zdůrazňovala zdravotní

benefity kvalitně vyřešeného větrání. Nakonec také předposlední část práce ohledně

bilance spotřebované neobnovitelné primární energie ukazuje, že instalací VZT jednotky

nedochází k tak markantní úspoře neobnovitelné primární energie, jak by se možná

očekávalo. Výsledná úspora primární neobnovitelné energie při instalaci VZT jednotky

byla stanovena pro nejběžnější typy zdrojů tepla v rozmezí 4 až 14 kWh.m-2.a-1. Zásadní

se při ekonomickém a ekologickém hodnocení ukazuje přístup k velikosti intenzity

větrání. Přístup evropské legislativy je takový, že předpokládá vlivem pořízení a instalace

VZT zařízení poměrně razantní snížení intenzity větrání. Toto snížené množství

přiváděného vzduchu pak legislativa bere jako energetickou úsporu a díky tomu

je celkové hodnocení poměrně optimistické. Tato práce naopak předpokládá, že stejné

množství vzduchu, které je do prostoru přiváděno pomocí VZT zařízení, bylo do prostoru

přiváděno i před instalací tohoto zařízení jiným způsobem (nejčastěji přirozeně). Lze tedy

konstatovat, že cesta k masivnímu využívání systému větrání není zdaleka u konce.

Hlavním přínosem práce by měl být především komplexní pohled na pořízení a následný

provoz VZT jednotky. Tento pohled se odráží ve vytvořeném výpočetním nástroji, který

umožňuje zachytit co možná největší množství vstupních parametrů. Díky tomu je možné

poměrně podrobně postihnout chování VZT jednotky pro danou aplikaci. Ukázkové

výpočty v tomto nástroji pak podporují tvrzení, že instalace VZT systémů automaticky

neznamená ekonomickou úsporu nebo markantní energetickou úsporu primární

neobnovitelné energie.
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