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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie provozu rezidenční vzduchotechnické jednotky
Jméno autora: Petr Calta
Typ práce: Magisterská
Fakulta: Strojní
Ústav: Techniky prostředí, 12116
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Boháč, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: A
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Již od samého počátku, kdy byla práce zadána, student projevoval osobní zájem na řešení zadaného tématu a i přesto, že
z důvodu neovlivnitelných okolností muselo být zadání upraveno, tak jeho přístup nepolevil. Velmi ochotně a důsledně
reagoval na veškerou komunikaci a příkladná spolupráce byla i v případě praktických úkonů a měření v laboratorních
podmínkách. Celý přístup k řešení práce byl velmi aktivní a dohodnuté termíny konzultací byly důsledně dodržovány.
Student byl na konzultace vždy příkladně připraven a projevil i samostatný přístup, především sestavování vlastní práce a
dohledávání informací a zdrojů.

Odborná úroveň Známka: A
Posuďte odbornou úroveň studenta, tj. využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe, schopnost orientace v zadané problematice.
Student v práci velmi obratně využil svých studiem nabytých znalostí. Velmi dobře pracoval s odbornou literaturou,
normami a vyhláškami, které aktivně vyhledával a využíval. Výborně v práci rozebral a hlavně popsal zadanou
problematiku, podrobně se například věnoval nejistotám a svůj odborný přesah demonstroval i tím, že sestavil zcela
funkční datalogger, který velmi dobře sekundoval komerčnímu dataloggeru ale za zlomek jeho pořizovací ceny…

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Student velmi aktivně vyhledával příslušnou literaturu – vyhlášky, normy, nařízení EU a jinu odbornou literaturu, kterou
příkladně využíval a citoval.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Přístup k řešení práce byl zcela příkladný. Velmi aktivně vyhledával odborné prameny a poznatky z nich získané
převáděl do praxe, jak při měření v laboratořích, tak teoreticky do vlastní práce. Student vždy a řádně dodržoval
dohodnuté termíny a plnil úkoly i nad rámec vlastního zadání. Co se tedy týče hodnocení vedoucího shrnující
přístup studenta k práci, je hodnocení bez výhrady A (výborně).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm: A (výborně)

Datum: 31. 7. 2020 Podpis: ……………………………………….
Ing. Jindřich Boháč, Ph.D.